



ERRATA
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL
PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2023

1- INTRODUÇÃO

1.1 O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, por meio da **Prefeitura Municipal de Barra do Piraí**, no CNPJ 28.576.080/0001-47, com sede na Travessa Assumpção nº 69-Centro, município de Barra do Piraí/RJ, na qualidade de **ORGÃO GERENCIADOR**, torna público que, devidamente autorizada pelo **Exmo. Prefeito Sr. Mário Reis Esteves**, na forma do disposto no **processo administrativo n.º 23508/2022**, fará realizar, **no dia 16 de maio de 2023, às 14:00 horas**, na Travessa Assumpção nº 69, sala de Reunião, bairro Centro, será realizada licitação para **REGISTRO DE PREÇOS**, na modalidade **PREGÃO PRESENCIAL**, do tipo **MENOR PREÇO POR ITEM**, que se regerá pela Lei Federal nº 10.520, de 17.07.2002, com aplicação subsidiária da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, e suas alterações, o Decreto Municipal nº 125/2010, pela Lei Municipal nº 961, de 30/08/2005, Decreto Municipal nº 015/2020 além das demais disposições legais aplicáveis e do disposto no presente edital.

2- DO OBJETO

2.1 O objeto do presente **Pregão Presencial** é Registro de Preços para Provável aquisição de coletores de lixo e acessórios de fixação para atender as necessidades da Secretarias Municipais de Serviços Públicos e Meio Ambiente.

ONDE SE LÊ:

5- DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

5.1 Estima-se o valor total em **R\$ 1.305.941,70 (Hum milhão, trezentos e cinco mil, novecentos e quarenta e um reais e setenta centavos)**.

ANEXO XI
Tabela de preços estimados

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Marca	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
1	Container para lixo, fabricado em chapa de aço nº 14, capacidade para 1.200 litros, com tampa bipartida e rodízios giratórios de aço carbono com rodas emborrachadas de 6x1,5 ou 6x2 ou 3x3, alças laterais, sistema para trava das tampas, dimensões aproximadas de 1,955 x 1,180 x 0,900 m (comprimento x altura x profundidade), capacidade	UNID	180		6.408,70	1.153.566,00



	minima de 700 kg					
2	Contentor para coleta e armazenagem de lixo, capacidade de 120 litros, fabricado em pead, polietileno 100% virgem de alta densidade, injetado. Composto por corpo e tampa em pead, eixo em aço tratado e duas rodas em borracha maciça com sistema antifurto, COR AZUL.	UNID	80		338,55	27.084,00
3	Papeleira/lixeira com capacidade de 50 litros. Composição do coletor, corpo e tampa: fabricados por processo de injeção em polietileno de alta densidade, aditivado tecnicamente para proporcionar alta resistência ao impacto e a tração. Coletor e tampa devem possuir aditivação extra com anti-UV para os níveis de proteção classe 8-UV8, resistente as intemperies e agressões químicas. O sistema de abertura de cada papeleira: aço galvanizado, aditivação extra com antioxidante(deve ter disponibilidade para fixação através de parafusos e buchas). Apagador de cigarros em aço inox. COR AZUL.	UNID	270		170,00	45.900,00
4	Fecho para fita de aço inox 1/2 polegada dentada, para fixação de papeleiras em poste.	UNID	790		1,50	1.185,00
5	Fita 1/2 polegada x 0,5mm em aço inox, lisa, para fixar papeleiras em poste. Rolo com 25m.	RL	32		75,50	2.416,00
6	Lixeira tambor 200 litros com tampa basculante em polietileno em alta densidade; COR AZUL	UNID	65		583,00	37.895,00
7	Lixeira tambor 200 litros com tampa basculante em polietileno em alta densidade; COR CINZA	UNID	65		583,00	37.895,00
TOTAL (LOTE 01)			R\$ 1.305.941,70			

LEIA-SE:

5- DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

5.1 Estima-se o valor total em R\$ 1.305.941,00 (Hum milhão, trezentos e cinco mil, novecentos e quarenta e um reais).

**ANEXO XI
Tabela de preços estimados**

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Marca	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
1	Container para lixo, fabricado em chapa de aço nº 14, capacidade para 1.200 litros, com tampa bipartida e rodízios giratórios de aço carbono com rodas emborrachadas de 6x1,5 ou 6x2 ou 3x3, alças laterais, sistema para trava das tampas, dimensões aproximadas de 1,955 x 1,180 x 0,900 m (comprimento x altura x profundidade), capacidade mínima de 700 kg	UNID	180		6.408,70	1.153.566,00
2	Contentor para coleta e armazenagem de lixo, capacidade de 120 litros, fabricado em pead, polietileno 100% virgem de alta densidade, injetado. Composto por corpo e tampa em pead, eixo em aço tratado e duas rodas em borracha maciça com sistema antifurto, COR AZUL.	UNID	80		338,55	27.084,00



Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
Secretaria Municipal de Administração
Comissão Permanente de Licitação

SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL

Processo nº 23508/2022

Data: 26/08/2022 Fls. _____

Rubrica _____

3	Papeleira/lixeira com capacidade de 50 litros. Composição do coletor, corpo e tampa: fabricados por processo de injeção em polietileno de alta densidade, aditivado tecnicamente para proporcionar alta resistência ao impacto e a tração. Coletor e tampa devem possuir aditivação extra com anti-UV para os níveis de proteção classe 8-UV8, resistente as intemperies e agressões químicas. O sistema de abertura de cada papeleira: aço galvanizado, aditivação extra com antioxidante(deve ter disponibilidade para fixação através de parafusos e buchas). Apagador de cigarros em aço inox. COR AZUL.	UNID	270		170,00	45.900,00
4	Fecho para fita de aço inox 1/2 polegada dentada, para fixação de papeleiras em poste.	UNID	790		1,50	1.185,00
5	Fita 1/2 polegada x 0,5mm em aço inox, lisa, para fixar papeleiras em poste. Rolo com 25m.	RL	32		75,50	2.416,00
6	Lixeira tambor 200 litros com tampa basculante em polietileno em alta densidade; COR AZUL	UNID	65		583,00	37.895,00
7	Lixeira tambor 200 litros com tampa basculante em polietileno em alta densidade; COR CINZA	UNID	65		583,00	37.895,00
TOTAL (LOTE 01)			R\$ 1.305.941,00			

Os demais itens mantiveram-se inalterados.

Barra do Piraí 04 de maio de 2023

Ana Paula Nascimento
Pregoeira